



Relatório da Administração - Exercício de 2023

Senhores Acionistas,
Temos a satisfação de submeter à apreciação de Vossas Senhorias as demonstrações financeiras da CNP CONSÓRCIOS S.A. ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIOS S.A. ("Companhia"), anteriormente denominada CAIXA CONSÓRCIOS S.A. ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIOS S.A., relativas ao semestre e exercício findos em 31 de dezembro de 2023, em conformidade com as disposições legais e estatutárias.
Em razão do encerramento das atividades comerciais junto ao balcão CAIXA em 2021, a atividade comercial da Companhia tem sido desenvolvida no modelo de multiparcerias, tendo a Wiz Parceiros, como principal rede de distribuição e de venda, contando com mais de 200 parceiros cadastrados. Estas parcerias geraram, em 2023, um volume de venda de 17,8 mil cotas (correspondente a um cenário faturado de R\$3 bilhões).
Como resultado da dinâmica comercial, e gestão da carteira ativa de cotas, a Companhia registrou receitas de R\$286.455 mil relativas à taxa de administração, sendo 17% inferior à 2022, em razão do crescimento gradual das vendas no modelo de multiparcerias.

No entanto, os impactos na redução de receitas foram minimizados pelas ações de gestão dos grupos, possibilitando a Companhia registrar um resultado líquido de R\$ 49.505 mil, ficando em linha comparado ao resultado alcançado no ano de 2022. Com esse resultado, a taxa de rentabilidade sobre o seu patrimônio líquido médio foi de 18,7%.
O patrimônio líquido da Companhia em dezembro de 2023 atingiu R\$ 278.291 mil, o que representa um aumento de 15,3% em relação ao valor de R\$ 241.427 mil alcançado em 2022.
Os investimentos em instrumentos financeiros alinharam o valor de R\$ 350.325 mil em 2023, ficando 35,8% superior ao exercício de 2022, que foi de R\$ 257.889 mil.
A Companhia encerrou o exercício de 2023 com 8.344 bens entregues comparado ao exercício de 2022 com 8.674.
Distribuição de Dividendos
A Companhia tem como prática a distribuição de seus resultados, assegurando aos acionistas, a título de dividendos, o mínimo de 25%, conforme estabelecido no Estatuto Social.

Honorários de Auditoria Externa
A divulgação dos honorários de auditoria externa é publicada anualmente nas informações financeiras do controlador final, CNP Assurances, na França.
Considerações Finais e Agradecimentos
A Companhia agradece o apoio e a confiança dos acionistas e conselheiros. Agradece também o apoio dado pelo Banco Central do Brasil (BACEN) à regulação do setor, ao profissionalismo dos parceiros que distribuem os produtos da empresa e, em particular, aos nossos clientes, objetivo principal do nosso trabalho.
Por fim, a empresa reconhece os colaboradores que trabalharam com dedicação exclusiva para a finalização desse importante negócio para a reestruturação societária do Grupo no Brasil. O apoio e a dedicação mais uma vez demonstrados são fatores fundamentais para consolidar as conquistas obtidas e enfrentar os desafios dessa nova fase da Companhia.
Brasília, 27 de março de 2024.
A Administração.

Balço Patrimonial (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

ATIVO	NOTA	31/12/2023	31/12/2022	PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	31/12/2023	31/12/2022
Ativo circulante		285.805	138.292	Passivo circulante	219.014	155.135
Disponibilidade		86	599	Outras obrigações	8	219.014
Títulos e valores mobiliários e instrumentos financeiros	5	209.709	91.711	Sociais e Estatutárias	8,1	16.883
Carteira Própria		210.119	92.109	Fiscais e Previdenciárias	8,2	7.690
Provisões para Desvalorizações		(410)	(398)	Diversas	8,3	194.441
Créditos tributários	6.2.1	33.194	20.526	Passivo exigível a longo prazo	156.186	101.521
Outros créditos	6	15.511	15.188	Outras obrigações	156.186	101.521
Rendas a Receber		6,1	28.770	Diversas	8,3	156.186
Diversos		6,2	8.298	Patrimônio líquido	9	278.291
Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidosa		6,1	(21.557)	Capital		126.000
Outros valores e bens		27.305	10.268	De Domiciliados no País		9,1
Outros Valores e Bens			69	De Domiciliados no Exterior		9,2
Despesas Antecipadas		7	27.216	Reservas de Lucros		9,2
Ativo realizável a longo prazo		364.449	356.802	Ajustes de Avaliação Patrimonial		915
Títulos e valores mobiliários e instrumentos financeiros	5	140.616	166.178			
Carteira Própria		140.616	166.178			
Depósitos judiciais civis e trabalhistas		8.815	5.726			
Créditos tributários	6.2.1	126.770	100.384			
Outros valores e bens		88.248	84.514			
Despesas Antecipadas		7	88.248			
Permanente		3.237	2.989			
Imobilizado de uso		412	155			
Outras Imobilizações de Uso			548			
Depreciações Acumuladas			(136)			
Intangível		2.825	2.834			
Ativos Intangíveis			9.146			
Amortização Acumulada			(6.321)			
TOTAL DO ATIVO		653.491	498.083	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	653.491	498.083

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstração do Resultado (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Nota	2º semestre de 2023	31/12/2023	31/12/2022
Receitas da intermediação financeira	12	24.165	48.294	39.967
Resultado de operações com títulos e valores mobiliários		24.165	48.294	39.967
Resultado bruto da intermediação financeira		24.165	48.294	39.967
Outras receitas/despesas operacionais	10.005	22.869	35.088	
Receitas de prestação de serviços	13	143.080	286.455	345.672
Outras despesas operacionais - PCLD	6,1	(2.791)	(2.614)	(18.948)
Despesas de pessoal	14	(17.632)	(34.405)	(28.476)
Outras despesas administrativas	15	(99.769)	(198.472)	(183.290)
Despesas tributárias	16	(22.101)	(46.039)	(51.817)
Outras receitas operacionais	17	39.959	93.388	86.351
Outras despesas operacionais	17	(30.741)	(75.444)	(114.404)
Resultado operacional	34.170	71.163	75.055	
Resultado não operacional		7	7	1.948
Resultado antes da tributação sobre o lucro e participações	34.177	71.170	77.003	
Imposto de renda e contribuição social	19	(3.989)	(15.939)	(25.660)
Provisão para imposto de renda		(2.726)	(11.523)	(18.889)
Provisão para contribuição social		(1.263)	(4.416)	(6.771)
Participações estatutárias no lucro	18	(3.608)	(5.722)	(2.043)
Lucro líquido do período	26.580	49.509	49.300	
Quantidade de ações	7.711.637	7.711.637	7.711.637	
Lucro por ação em R\$	3,45	6,42	6,39	

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstração do Resultado Abrangente (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	2º semestre de 2023	31/12/2023	31/12/2022
Lucro líquido do período	26.580	49.509	49.300
Outros resultados abrangentes	2.583	4.744	2.138
Itens que poderão ser reclassificados para o resultado	2.583	4.744	2.138
Ajustes de títulos e valores mobiliários	3.981	7.256	3.239
Efeito tributário dos ajustes de títulos e valores mobiliários	(1.398)	(2.512)	(1.101)
Total dos resultados abrangentes para o período	29.163	54.253	51.438
Quantidade de ações	7.711.637	7.711.637	7.711.637
Lucro por ação em R\$	3,78	7,04	6,67

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstração dos Fluxos de Caixa - Método Indireto (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	2º semestre de 2023	31/12/2023	31/12/2022
ATIVIDADES OPERACIONAIS			
Lucro líquido do período	26.580	49.509	49.300
Ajustes para:			
Depreciação e amortizações	292	571	669
Perda (Reversão de perdas) por redução ao valor recuperável dos ativos	(2.786)	(2.608)	(18.948)
Perda (Ganho) na alienação de imobilizado e intangível	-	56	-
Rendas antecipadas	28.219	65.529	114.313
Despesas Antecipadas	1.726	(4.763)	(94.701)
Ativo fiscal diferido	(15.720)	(33.354)	(28.464)
Varição nas contas patrimoniais:			
Ativos financeiros	(36.964)	(85.179)	181.837
Créditos fiscais e previdenciários	(1.005)	(8.750)	(22.379)
Depósitos judiciais e fiscais	(1.551)	(3.089)	(917)
Despesas antecipadas	(16.000)	(16.000)	-
Outros Ativos	(2.264)	(3.179)	3.205
Impostos e contribuições	19.516	45.438	53.135
Outras contas a pagar	29.711	49.957	61.016
Depósitos de terceiros	(279)	773	(568)
Provisões para contingências	(583)	663	(571)
Outros passivos	(5.690)	(2.591)	(131.662)
Caixa gerado pelas operações	23.201	52.983	165.265
Juros pagos	(18)	(19)	(1)
Juros recebidos	2.612	5.457	5.170
Imposto sobre o lucro pagos	(25.451)	(46.051)	(56.780)
Caixa líquido gerado nas atividades operacionais	344	12.370	113.654
ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS			
Pagamento pela Compra:	(452)	(876)	(98)
Imobilizado	(384)	(384)	(60)
Intangível	(68)	(492)	(38)
Caixa líquido consumido nas atividades de investimentos	(452)	(876)	(98)
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS			
Pagamento de Dividendos	-	(12.007)	(113.261)
Caixa líquido consumido nas atividades de financiamentos	-	(12.007)	(113.261)
Aumento/(Redução) líquida de caixa e equivalentes de caixa	(108)	(513)	295
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	194	599	304
Caixa e equivalentes de caixa no final do período	86	86	599

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Descrição	Capital Social	Aumento de capital em aprovação	Reservas de lucros Legal	Retenção de lucros	Ganhos/Perdas não Realizados com T.V.M.	Lucros Acumulados	Total
SALDOS EM 01 DE JANEIRO DE 2022	105.000	-	19.729	168.179	(5.967)	-	286.941
Dividendos complementares AGOE de 30.03.2022	-	-	-	(84.945)	-	-	(84.945)
Lucro líquido do semestre	-	-	-	-	2.138	49.300	49.300
Títulos e valores mobiliários	-	-	-	-	-	2.138	2.138
Proposta de destinação do lucro líquido:							
Reserva legal - (Nota 2.1)	-	-	1.270	-	-	(1.270)	-
Dividendos propostos (R\$ 2.158,41 por lote de mil ações) - (Nota 9.3)	-	-	-	-	-	(12.007)	(12.007)
Reserva de retenção de lucros - (Nota 9.2.i)	-	-	-	36.023	-	(36.023)	-
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022	105.000	20.999	119.257	(3.829)	-	-	241.427
Aumento de capital em aprovação - AGE de 31.03.2023	-	21.000	(20.999)	-	-	(1)	-
Aprovação de aumento de capital Ofício 18.058/2023-BCB/Deorf/GTCUR	21.000	(21.000)	-	-	-	-	-
Lucro líquido do período	-	-	-	-	4.744	49.509	49.509
Títulos e valores mobiliários	-	-	-	-	-	4.744	4.744
Proposta de destinação do lucro líquido:							
Reserva legal - (Nota 9.2.i)	-	-	2.475	-	-	(2.475)	-
Juros sobre capital próprio	-	-	-	-	-	(17.389)	(17.389)
Reserva de retenção de lucros - (Nota 9.2.ii)	-	-	-	29.644	-	(29.644)	-
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023	126.000	2.475	148.901	915	(29.644)	-	278.291
SALDOS EM 30 JUNHO DE 2023	105.000	21.000	1.146	135.593	(1.668)	-	261.071
Aprovação de aumento de capital Ofício 18.058/2023-BCB/Deorf/GTCUR	21.000	(21.000)	-	-	-	-	-
Lucro líquido do período	-	-	-	-	2.583	26.580	26.580
Títulos e valores mobiliários	-	-	-	-	-	2.583	2.583
Proposta de destinação do lucro líquido:							
Reserva legal	-	-	1.329	-	-	(1.329)	-
Reversão de dividendos	-	-	-	-	-	5.446	5.446
Juros sobre capital próprio	-	-	-	-	-	(17.389)	(17.389)
Reserva de retenção de lucros	-	-	-	13.308	-	(13.308)	-
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023	126.000	2.475	148.901	915	-	278.291	

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstração Consolidada das Variações das Disponibilidades de Grupos (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	2º semestre de 2023	31/12/2023	31/12/2022
Disponibilidades no início do período	2.364.684	2.335.596	2.207.517
Depósitos bancários	975	351	666
Aplicações financeiras - grupos	164.343	187.131	185.087
Aplicações financeiras - vinculadas a contemplações	2.199.366	2.148.114	2.021.764
(+) Recursos coletados	1.361.901	2.835.537	3.149.076
Contribuições para aquisição de bem	1.012.312	2.107.127	2.350.063
Taxa de administração	172.506	361.836	436.365
Contribuições ao fundo de reserva	43.997	91.149	100.940
Rendimento de aplicações financeiras	111.040	231.780	216.896
Multas e juros moratórios	5.499	11.449	12.527
Prêmios de seguros	8.529	17.707	21.495
Custas judiciais	5	32	-
Outros	8.013	14.457	10.790
(-) Recursos utilizados	1.306.324	2.750.872	3.020.996
Aquisição de bens	972.822	2.009.125	2.171.447
Taxa de administração	172.951	362.313	438.241
Multas e juros moratórios	2.700	5.678	6.179
Prêmios de seguros	8.608	17.943	21.886
Custas judiciais	5	32	-
Devolução a consorciados desligados	67.396	142.181	124.907
Outros	81.842	213.600	258.336
Disponibilidades no final do período	2.420.262	2.420.261	2.335.597
Depósitos bancários	538	537	352
Aplicações financeiras - grupos	177.283	177.283	187.131